
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 538 

 

Συνεδρίαση 35η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1318/2016 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 17-06-2016,  ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 09:00π.μ. ,  στο Κατάστημα 
της Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
την υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 114333 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της, στις 14-06-2016. 

Θέμα 6ο 

Α) Εξέταση της από 26-5-2016 ένστασης της εταιρείας ΤΡΙΑΝ Τεχνική - Σ. Τριανταφύλλου και 
Συνεργάτες Ε.Ε. Β) Έγκριση αποτελέσματος διαγωνισμού για την ανάδειξη μειοδότη της παροχής 
υπηρεσιών με τίτλο «Καθαρισμός ρεμάτων και άμεση επέμβαση για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών εντός των διοικητικών ορίων Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά (έτος 2016)», 
προϋπολογισμού 73.785,00 ευρώ με ΦΠΑ 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιμιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  

• Μοίρας Ιωάννης 
Τα αναπληρωματικά μέλη:  

• Τσούπρα Ιωάννα 

• Νερούτσου Μαρία 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Δημάκος Δημήτρης  

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράμπελας Κωνσταντίνος 

• Κορομάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Στ. Βασιλείου. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στον κ 
Κοντογιάννη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ (ΦΕΚ Α’ 85/11-04-2012)». 
3. Το Π.Δ.145/27-12-2010 "Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής" (ΦΕΚ 238/Α/27-12-2010), όπως 

τροποποιήθηκε με την 44403/20-10-11 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 
2494Β’/4-11-2011). 

ΑΔΑ: Ω48Β7Λ7-3Α2



4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ Α’ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 3316/2005 “Aνάθεση 
και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις (Α΄42) αρμοδιότητας των Περιφερειών».  

5. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός προμηθειών Δημοσίου και ΝΠΔΔ». 
6. Τις κατά καιρούς σχετικές εγκύκλιες διαταγές. 
7. Την με αρ. 707/2016 (συν/ση 20η/01-04-2016) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Αττικής σύμφωνα με την οποία  εγκρίθηκαν α) τα τεύχη της παροχής υπηρεσιών, 
β) η κατάρτιση των όρων διακήρυξης και δημοπράτησης, γ) η σύσταση των επιτροπών 
αξιολόγησης και ενστάσεων και δ) η εξουσιοδότηση του Δ/ντή της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Πειραιά να 
ολοκληρώσει τη διαδικασία διαγωνισμού έως την ανάδειξη αναδόχου. 

8. Το από πρακτικό του διαγωνισμού για τη σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο 
«Καθαρισμός ρεμάτων και άμεση επέμβαση για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών εντός των 
διοικητικών ορίων Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά (έτος 2016)»,  προϋπολογισμού 73.785,00 
ευρώ με ΦΠΑ., σύμφωνα με το οποίο έλαβαν μέρος τέσσερεις διαγωνιζόμενοι και η Επιτροπή 
Διαγωνισμού (Ε.Δ.) γνωμοδότησε για την απόρριψη των προσφορών των διαγωνιζομένων : α) 
«Ασφαλτοεμπορική Α.Ε.», β)Σχετάκης Σταύρος Ε.Δ.Ε., γ) ΤΡΙΑΝ Τεχνική - Σ. 

Τριανταφύλλου και Συνεργάτες Ε.Ε., κρίνοντας αποδεκτή μόνο την προσφορά του 
διαγωνιζόμενου Στυλιανού Βασιλείου Ε.Δ.Ε του οποίου και αποσφράγισε την οικονομική του 
προσφορά. 

9. Την από 26-05-2016 ένσταση της εταιρείας ΤΡΙΑΝ Τεχνική - Σ. Τριανταφύλλου και Συνεργάτες 
Ε.Ε. κατά του πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού   ζητώντας να γίνει δεκτή η ένστασή της 
και να ανοιχτεί η οικονομική της προσφορά.  

10. Την από 3-6-2016 γνωμοδότηση της Επιτροπής Ενστάσεων υπέρ της αποδοχής της από 26-
05-2016 ένστασης της εταιρείας ΤΡΙΑΝ Τεχνική - Σ. Τριανταφύλλου και Συνεργάτες Ε.Ε.  

       Ε Π Ε Ι Δ Η 

1. Η ένσταση της εταιρείας «Σ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε» με διακριτό τίτλο 
«ΤΡΙΑΝ ΤΕΧΝΙΚΗ» κατά του πρακτικού υπεβλήθη πριν την παρέλευση του 3μέρου ως ορίζεται 
στο άρθρο 4.1 της Διακήρυξης ήτοι την 26-5-2016, συνοδεύεται από παράβολο κατάθεσης 
υπέρ του Δημοσίου σύμφωνα με την παρ.6 άρ. 15 του Π.Δ 118/2007,  και συνεπώς είναι 
εμπρόθεσμη και εξεταστέα.  

2. Σύμφωνα με το πρακτικό του από 17-5-2016 διαγωνισμού η επιτροπή διαγωνισμού 
γνωμοδότησε για την απόρριψη της προσφοράς της διαγωνιζομένης «Σ.ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε» με διακριτό τίτλο «ΤΡΙΑΝ ΤΕΧΝΙΚΗ» και δεν προέβηκε στην αποσφράγιση 
της οικονομικής προσφοράς της λόγω του ότι δεν πληρούνται οι όροι για την έγκυρη 
συμμετοχή της στο διαγωνισμό σύμφωνα με το άρθρο 15.1 της διακήρυξης, καθόσον στην 
προσκομισθείσα εγγυητική επιστολή συμμετοχής δεν αναγράφεται σε αυτήν ο αριθμός της 
διακήρυξης όπως ορίζεται στο άρθρο 25 παρ.4 του Π.Δ 118/2007:  
«δ. Αναγκαία στοιχεία της εγγύησης συμμετοχής κατά την υποβολή της με την προσφορά είναι: 
(1) η ανάληψη υποχρέωσης από το πιστωτικό ίδρυμα να καταβάλει ορισμένο ποσό μετά από 
απλή έγγραφη 
ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο και απευθύνεται (2) ο αριθμός της διακήρυξης (3) το ποσόν 
που καλύπτει η εγγύηση(4) η ημερομηνία έκδοσής της(5) τα στοιχεία του προμηθευτή υπέρ του 
οποίου εκδίδεται. 
Τυχόν ελλείψεις της εγγύησης συμμετοχής πέραν των αναγκαίων στοιχείων μπορούν να 
καλύπτονται εκ των υστέρων εντός προθεσμίας 5 ημερών από την έγγραφη ειδοποίηση του 
προμηθευτή από την Υπηρεσία.» 
 Επιπροσθέτως η επιτροπή διαγωνισμού διαπίστωσε ότι στην εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής οι μέρες κατάπτωσης του ποσού της εγγύησης ορίζονται σε πέντε (5) αντί των 
τριών (3) μνημονεύοντας στην παρ. 1β του πρακτικού της ότι η έλλειψη αυτή καλύπτεται εκ των 
υστέρων στην τασσόμενη στο ανωτέρω άρθρο 25 παρ. 4 του Π.Δ. 118/2007 προθεσμία. 

3. Σύμφωνα με την υποβληθείσα ένστασή της η εταιρεία «Σ.ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Ε.Ε» με διακριτό τίτλο «ΤΡΙΑΝ ΤΕΧΝΙΚΗ» ενίσταται κατά του πρακτικού της επιτροπής 
διαγωνισμού   ζητώντας να γίνει δεκτή η ένστασή της και να ανοιχτεί η οικονομική της 
προσφορά, καθόσον ο αποκλεισμός της ήταν άδικος και βασίζεται σε επουσιώδεις λόγους, 
επειδή από τις παραλείψεις αυτές και από το περιεχόμενο της επιστολής δεν γεννάται σύγχυση 

ΑΔΑ: Ω48Β7Λ7-3Α2



και δεν καταλείπεται  αμφιβολία ως προς τη δέσμευση του εγγυητή και προκύπτει σαφέστατα 
ότι αυτή αφορά τη συγκεκριμένη παροχή υπηρεσίας.  
 Δια αυτό επικαλείται τη με αρ. 222/2012 κλιμ.Τμ.7 Πράξη Του Ελεγκτικού  Συνεδρίου «η 
ύπαρξη δε στην εγγυητική επιστολή συμμετοχής σφαλμάτων ή ελλείψεων, δεν οδηγούν σε 
αποκλεισμό του υπέρ ου η εγγύηση διαγωνιζομένου, όταν από τα εν λόγω σφάλματα ή τις 
ελλείψεις αυτές δεν γεννάται σύγχυση, η μη προσήκουσα δε αναγραφή κάποιου στοιχείου της 
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής δεν επάγεται ακυρότητα αυτής όταν δεν είναι ουσιώδης 
εφόσον δηλαδή από τα υπόλοιπα στοιχεία και γενικά από το περιεχόμενο της επιστολής δεν 
καταλείπεται αμφιβολία ως προς τη δέσμευση του εγγυητή» 

 Επιπροσθέτως κάνει μνεία της παρ. 9 του αρθρου 25 του Ν.118/2007, όπου «9. Εγγύηση 
συμμετοχής και καλής εκτέλεσης δεν απαιτείται στον πρόχειρο διαγωνισμό.» προς υποστήριξη 
του επουσιώδους των παραλείψεων της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής της. 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 15.1 της Προκήρυξης: «Για την έγκυρη συμμετοχή στο διαγωνισμό 
κατατίθενται από τους διαγωνιζόμενους, με εφαρμογή των όρων του άρθρου 25 παραγρ.4 του 
ΠΔ 118/07, εγγυητικές επιστολές συμμετοχής, που ανέρχονται σε ποσοστό 5% επί του 
προϋπολογισμού της υπηρεσίας (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), ήτοι στο ποσό των 
3.689,26€. Οι εγγυητικές επιστολές απευθύνονται στην Περιφέρεια Αττικής και σε με το 
περίπτωση διαγωνιζόμενης κοινοπραξίας ή ένωσης πρέπει να είναι κοινές υπέρ όλων των 
μελών της.» 

5. Σύμφωνα με τη με αρ. 222/2012 κλιμ.Τμ.7 Πράξη Του Ελεγκτικού  Συνεδρίου «…η ύπαρξη 
δε στην εγγυητική επιστολή συμμετοχής σφαλμάτων ή ελλείψεων, δεν οδηγούν σε αποκλεισμό 
του υπέρ ου η εγγύηση διαγωνιζομένου, όταν από τα εν λόγω σφάλματα ή τις ελλείψεις αυτές 
δεν γεννάται σύγχυση, η μη προσήκουσα δε αναγραφή κάποιου στοιχείου της εγγυητικής 
επιστολής συμμετοχής δεν επάγεται ακυρότητα αυτής όταν δεν είναι ουσιώδης εφόσον δηλαδή 
από τα υπόλοιπα στοιχεία και γενικά από το περιεχόμενο της επιστολής δεν καταλείπεται 
αμφιβολία ως προς τη δέσμευση του εγγυητή (πρβ.αποφ. VI Τμ. 2788/2012, 
1253/2011,294/20110, Πράξη VI Τμ. 119/2009» 

6. Σύμφωνα με την απόφαση με αρ. 1072/1993 του Δ’ τμήματος του Συμβουλίου της 

Επικρατείας  

«.. Οι σχετικές εγγυητικές επιστολές  πρέπει απαραιτήτως να απευθύνονται στην Αρχή ή το 
φορέα ή τον κύριο του έργου όπως καθορίζεται στη διακήρυξη, να έχουν τα στοιχεία της 
επιχείρησης, τον τίτλο του έργου, το ποσό και να περιλαμβάνουν τον όρο ότι ο εγγυητής 
παραιτείται από το δικαίωμα διζήσεως και αναγνωρίζει ανεπιφύλακτα την υποχρέωσή του 
να καταβάλλει το ποσό της εγγύησης χωρίς καμία ένσταση ή αντίρρηση, μέσα σε πέντε μέρες 
από τη σχετική ειδοποίηση". Κατά την έννοια της τελευταίας διατάξεως η εις την εγγυητικήν 
επιστολήν με αναγραφή κάποιου στοιχείου του τίτλου του έργου δεν επάγεται ακυρότητα της 
εγγυητικής επιστολής οσάκις δεν είναι ουσιώδης, εφ' όσον δηλαδή από τα υπόλοιπα στοιχεία 
του τίτλου και γενικώς από το περιεχόμενο της επιστολής δεν καταλείπεται αμφιβολία ως προς 
την ταυτότητα του έργου για το οποίο παρέχεται (πρβλ. ΣΕ 1139/87, 1023/89, 3984/90, 
3673/90).» 

7. Η Επιτροπή ενστάσεων γνωμοδότησε υπέρ της αποδοχής της εν λόγω ένστασης καθόσον 
ευσταθεί επισημαίνοντας τα εξής : “Επί των στοιχείων και γενικότερα του περιεχομένου της 
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής της ενιστάμενης εταιρείας η οποία αποτελεί προαπαίτηση για 
την συμμετοχή της στο διαγωνισμό, περιλαμβάνεται η υπηρεσία στην οποία απευθύνεται, ο 
ακριβής τίτλος της παροχής υπηρεσίας, η ημερομηνία διαγωνισμού, το ποσό της εγγυητικής και 
τα πλήρη στοιχεία της εταιρείας υπέρ της οποίας εκδίδεται ,  ελλείπει δε ο αριθμός της 
προκήρυξης. Στην  προκειμένη περίπτωση όμως, η έλλειψη του αριθμού της προκήρυξης δεν 
οδηγεί απαρέγκλιτα σε μη αποδοχή της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής επειδή από το γενικό 
περιεχόμενο της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής  δεν γεννάται σύγχυση και δεν χωρεί 
αμφιβολία α) για την ταυτότητα της συγκεκριμένης παροχής υπηρεσίας, β) ότι αυτή εκδόθηκε για 
τον συγκεκριμένο διαγωνισμό και γ) δεν καταλείπεται αμφιβολία ως προς τη δέσμευση του 
εγγυητή. 
 Συνεπώς δεν επάγεται ακυρότητα της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής λόγω αυτής της 
έλλειψης  καθόσον αυτή είναι επουσιώδης. Εφόσον δηλαδή από τα υπόλοιπα στοιχεία του 
τίτλου και γενικώς από το περιεχόμενο της επιστολής δεν καταλείπεται αμφιβολία ως προς την 
ταυτότητα του έργου για το οποίο παρέχεται και ως προς τη δέσμευση του εγγυητή, σύμφωνα 

ΑΔΑ: Ω48Β7Λ7-3Α2



και με την ανωτέρα πράξη με αρ. 222/2012 κλιμ.Τμ.7 Του Ελεγκτικού  Συνεδρίου, αλλά και με 
την απόφαση με αρ. 1072/1993 του Δ’ τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.” 
 8. Σύμφωνα με την παρ. 4.1 της Διακήρυξης .”Παραλαβή και εξέταση των φακέλων 

προσφοράς” 
“..2) Η Επιτροπή Διαγωνισμού δεν θα προβεί στην αποσφράγιση των οικονομικών 

προσφορών των διαγωνιζομένων των οποίων τα λοιπά δικαιολογητικά συμμετοχής δεν 
συμφωνούν με τους όρους της παρούσας διακήρυξης. Σε αυτή την περίπτωση οι φάκελοι των 
μη αποσφραγισθεισών οικονομικών προσφορών , θα διαβιβαστούν από την Υπηρεσία μαζί με 
τους υπόλοιπους φακέλους, στο αρμόδιο για την τελική απόφαση όργανο……..7) ….. Σε 
περίπτωση που κατατεθεί ένσταση πριν την παρέλευση του 3ημέρου, αυτή διαβιβάζεται με 
εισήγηση της Επιτροπής Ενστάσεων μαζί με το πρακτικό, εφόσον δεν έχει ήδη αποσταλεί λόγω 
κατάθεσης προηγούμενης ένστασης, καθώς και με τα έγγραφα των φακέλων των προσφορών 
σε φωτοαντίγραφο, στο περιεχόμενο των οποίων στηρίζεται αυτή, στην Οικονομική Επιτροπή 
μέσω της Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πειραιά. Η Οικονομική Επιτροπή αποφαίνεται για 
λογαριασμό της Αναθέτουσας Αρχής επί των ενστάσεων, σύμφωνα με το Π.Δ. 118/2007, 
άρθρο 15 και εν συνεχεία (στην ίδια ή και σε διαφορετική απόφαση) εγκρίνει ή τροποποιεί ή και 
απορρίπτει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού…” 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

1. Υπέρ της αποδοχής της ένστασης της εταιρείας ΤΡΙΑΝ ΤΕΧΝΙΚΗ  - Σ. Τριανταφύλλου και 
Συνεργάτες Ε.Ε.  

2. Υπό την προϋπόθεση ότι θα γίνει δεκτή η ένστασή της εταιρείας ΤΡΙΑΝ ΤΕΧΝΙΚΗ - Σ. 
Τριανταφύλλου και Συνεργάτες Ε.Ε., α) το άνοιγμα και τον έλεγχο της οικονομικής προσφοράς 
της,  και β) την κατάταξη των διαγωνιζόμενων κατά σειρά μειοδοσίας.  

3. Την κατακύρωση της εκτέλεσης της παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Καθαρισμός ρεμάτων και 
άμεση επέμβαση για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών εντός των διοικητικών ορίων 
Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά (έτος 2016)»,  προϋπολογισμού 73.785,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
στον μειοδότη. 
Την εξουσιοδότηση του Δ/ντή Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πειραιά, να ολοκληρώσει τη 

διαδικασία του διαγωνισμού μέχρι την υπογραφή του συμφωνητικού 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

 

την αναβολή του θέματος, προκειμένου να υπάρξει ενημερωτικό σημείωμα για τα διαδοχικά στάδια 
του έργου, από την ΔΤΕ ΠΕ Πειραιά, λαμβάνοντας υπόψη ότι η έκπτωση είναι ιδιαιτέρως χαμηλή. 
 
 
 
 

       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

      Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Τζίβα Αιμιλία 

Μπαλάφας Γεώργιος 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Μοίρας Ιωάννης 

Τσούπρα Ιωάννα 

Νερούτσου Μαρία 
 

ΑΔΑ: Ω48Β7Λ7-3Α2


		2016-06-23T14:03:15+0300
	Athens




